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فیلیپ جی. کوری، کارشناسی ارشد در علوم، درجه‌ی دکتری، 
عضو انجمن سلطنتی شیمی

اســتاد و صاحــب کرســی پژوهشــی دیرین‌زیست‌شناســی 
دایناسورها

دانشگاه آلبرتا، ادمونتون، کانادا

کرتاسه‌ی پیشین که زمانی دوره‌ای ناشناخته از سرگذشت 
زمین بود، به‌سرعت به یکی از شناخته‌شده‌ترین دوره‌های 
دوران مزوزوئیک )مشــهور به خزندگان( تبدیل می‌شود. 
کرتاسه‌ی پیشــین بین دوره‌های تماشــایی ژوراسیک و 
کرتاســه‌ی پســین قرار دارد: مطالعــه‌ی مکان‌های حاوی 
فســیل‌ها نشــان می‌دهد در آن دوره جانوران و گیاهان 
تغییرات فراوانی کرده‌اند. خلاصه این‌که، تغییرات بزرگ 
در کرتاسه‌ی پیشین نشانه‌ای از آغاز دنیای جدید بود. در 
دو دهه‌ی گذشته، فســیل‌های شگفت‌انگیزی متعلق به 

آن دوره‌ی زمانی در سراسر دنیا کشف شده‌اند.
گلــدار،  گیاهــان  گســترش  و  پیدایــش  تحت‌تأثیــر 
محیط‌زیســت رفته‌رفته به شــکل »امروزی« خود درآمد 
و با ســرعتی بی‌سابقه به تکامل حشــرات، مارمولک‌ها، 
روباه‌ها، دایناســورها، پرندگان و پستانداران کمک کرد. 
باوجودایــن، هنــوز بیش از 50 میلیون ســال به دوران 
انقــراض دایناســورهای غیرپرنــده و خزنــدگان پرنده و 

بسیاری از حیوانات دیگر مانده بود.
شغل من دیرینه‌شناسی اســت و بیشتر با دایناسورهای 
کرتاســه‌ی پسین ســروکار دارم. خیلی دوست دارم توی 
یک ماشــین زمــان بپرم و بــه حدود صد میلیون ســال 
پیــش برگردم. با مداد و دفترچه‌یادداشــت و دوربین و 

دفتر طراحی‌ام توی جنگلی در دوره‌ی کرتاســه‌ی پیشــین 
نشسته‌ام و سعی می‌کنم از تغییرات بزرگ و درحال ‌وقوع 
سر درآورم. قرار است دایناسورها آخرین دوره‌ی شکوفایی 
بــزرگ خود را از ســر بگذراننــد و اتفاقــات متفاوتی در 
نیمکره‌ی شمالی و جنوبی زمین بیفتد. البته چهارچشمی 
مراقب دایناسورهای شکارچی خطرناکی مثل دینونیکوس 
با هیکلی به‌اندازه‌ی سگ و اَکروکانتوسوروس عظیم‌الجثه 
هســتم. )اشــتیاق دارم تروپودهای پــردار کوچکی مثل 
میکرورَپتــور را هنگام شــکار مارمولک‌ها، پســتانداران و 
پرندگان تماشــا کنم، اما کار مشــکلی اســت چون انبوه 
پرندگان که اساســاً به نمونه‌های امروزی شباهت دارند 
با خویشــاوندان ابتدایی‌ترِ دندان‌دار و دُم‌دراز خود قاتی 

شده‌اند!(
البته راهی وجود ندارد که بتوانم به آن دوران فوق‌العاده 
و شــگفت‌انگیز ســفر کنــم. کتاب کرتاســه‌ی پیشــین 
حال‌و‌هوای دفترچه‌یادداشــت یک طبیعی‌دان را دارد که 
این خیال‌ها و رؤیاها را مجسم و زنده می‌کند. امیدوارم 
ایــن تصویرهای عالی، همان احســاس را در شــما بیدار 

کنند!

متیو تی. ماس‌بروکر
رئیس و مدیر موزه‌ی تاریخ طبیعی موریسون در کلرادو

خب، پس دایناســورها به نظر آن‌ها این‌شکلی بوده‌اند؟ 
بارها و بارها این جمله را توی بازدیدهای موزه شنیده‌ام. 
بازدیدکنندگان کنجکاو از طریق هنر، با سرگذشــت حیات 
آشــنا می‌شــوند. این همیاری بین هنرمنــدان ورزیده و 
دیرینه‌شناسان که شکل‌های حیاتی فسیل‌شده را مطالعه 
می‌کنند، برای بازســازی نزدیک به واقعیــتِ زندگی روی 

زمین در گذشته بسیار اهمیت دارد.
ما کــه کارمان تعبیرکردن و توضیح‌دادن فســیل‌ها برای 
مردم عادی است به این دسته از هنرمندان، که »هنرمند 
دیرینه‌شــناس« می‌نامیم، نیاز داریــم. آن‌ها به ما کمک 
می‌کنند حیوانات و گیاهان را از فراموش‌شدن در اعماق 
تاریخ نجات بدهیم. هنرمندان دیرینه‌شــناس قهرمانان 

گمنام ســواد علمی هســتند. آن‌ها با مهارت و ورزیدگی 
خــود بقایای غیرجاندار موجوداتــی را که مدت‌ها پیش 
مرده‌اند دوباره به حیوانات زنــده تبدیل می‌کنند. آن‌ها 
بین دنیای ما و بوم‌سازگان‌های بی‌شماری که پیش از ما 

آمده و رفته‌اند پیوند برقرار می‌کنند.
شاید هیچ‌چیز دیگری مانند دایناسورها نتواند تخیل ما 
را برانگیــزد ـ موجودات غول‌آســا و خارق‌العاده‌ای که با 
تخیل دانشمندان هنرمندی چون خوان کارلوس آلونسو 
و گرگــوری اِس. پُــل جــان گرفته‌اند. این کتــاب پیوند 
هیجان‌انگیــزی از تخیــل و واقعیت اســت و گواهی بر 

همکاری قدرتمند علم و هنر.

جزئیات برگ و گیاه سرخس نخلی
)سیکاد(
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تصور کن به 120 میلیون ســال گذشته برگردی، یعنی به 
دوره‌ی کرتاســه‌ی پیشــین، و طبق عادت همیشــگی‌ات 
این‌ور و آن‌ور بروی، البته دنیــای امروز با آن دوره خیلی 

فــرق دارد و برای تو به‌کلی بیگانه اســت. ]در شــکل‌ها 
م.س.پ اختصار میلیون سال پیش است.[

کرتاســه‌ی پیشــین آخریــن دوره از دوران مزوزوئیک یا 
»عصر خزندگان« اســت. در آن دوره زمین تغییرات بزرگ 
و بی‌ســابقه‌ای را از ســر می‌گذرانــد: جایی کــه روزگاری 
اَبَرقاره‌‌ی بزرگی بود، کم‌کم چند تکه می‌شــود. ورقه‌های 
زمین‌ســاختی در امتداد یک شــکاف شعله‌ور و سوزان و 
بزرگ تکه‌تکه می‌شــوند و شکل اولیه‌ی اقیانوس اطلس 
شمالی را به وجود می‌آورند. آمریکای جنوبی و آفریقا هنوز 
کمی با هم تماس دارند و با قاره‌ی جنوبگان، اســترالیا و 

هند یک قاره تشکیل می‌دهند.
دریای کم‌عمق وســیعی مناطق گســترده‌ای را فراگرفته و 

اروپــا را به مجموعــه‌ای از جزیره‌ها ماننــد مجمع‌الجزایر 
اندونزی تقسیم کرده است. اقیانوس استوایی و پهناور 
تِتیس، آسیا را از قاره‌های جنوبی جدا می‌کند و اقیانوس 

آرام پهناور از تمام مواقع دیگر بزرگ‌تر است.
اگر در دوره‌ی کرتاسه‌ی پیشین سفر کنی، تقریباً در سراسر 
دنیــا با آب‌وهوای گرم مواجه می‌شــوی. فصل‌ها از یک 

دوره‌ی خشک و یک دوره‌ی مرطوب تشکیل شده‌اند.
با نزدیک شدن به قطب‌ها، زمستان‌ها خیلی سرد و تاریک 
می‌شوند. یخچال‌ها را می‌بینی که به‌ویژه در جنوبی‌ترین 
ناحیه‌هــا به بعضی مناطق کوهســتانی جلــوه و زیبایی 

دوران مزوزوئیک

245 م.س.پ208 م.س.پ144 م.س.پ100 م.س.پ65 م.س.پ

دوره‌ی کرتاسه

کرتاسه‌ی پیشین

پرمیَندوره‌ی تریاسدوره‌ی ژوراسیک

داده‌اند. وقتی از وســط قاره‌ها می‌گذری بــا بیابان‌های 
خشک و بی‌انتها مواجه می‌شــوی که سفرت را سخت و 
دشــوار می‌کنند، اما سفر غیرممکن نیســت. گیاهان در 
مناطق زیادی گسترده و فراگیر شده‌اند. زمین پوشیده از 
سرخس‌هایی است که تا کمر می‌رسند و در نواحی پَست 

و خشک‌، دشت‌های وسیعی تشکیل می‌دهند.
وقتی توی جنگل‌ها قدم می‌زنی، سرخس‌های نخلی کوتاه 
و درختان کُهَن‌دار را می‌بینی. ســایبان گسترده‌ی درختان 

گُلدار  را. درختچه‌هــای  ســوزنی‌برگ سربه‌فلک‌کشــیده 
کوچک که برای اولین بار روی زمین ظاهر می‌شوند، کناره‌ی 
نهرها و جویبارها را زینت بخشیده‌اند. نمی‌توانی لابه‌لای 
علفزارهــا قدم بزنی یا درختان ســخت‌چوب مثل بلوط یا 
گــردو را پیدا کنی، زیرا آن‌ها هنوز بــه وجود نیامده‌‌اند. 
بیشتر حیوانات برایت آشنا هستند. دریاچه‌های کوچک 

خانه‌‌ی قورباغه‌ها، لاک‌پشت‌ها و سمندرها است.

زمین در دوره‌ی کرتاسه‌ی پیشین

لیائولینگ، چین

مغولستان

جنوب غربی ایالات متحده
مراکش

صحرای بزرگ آفریقا

اقیانوس آرام

اقیانوس تتیس
برزیل

آرژانتین
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شاید مارمولک‌ها )سوسمارها( و پستاندارانی به‌اندازه‌ی 
جونــدگان را ببینی کــه لابه‌لای بوته‌هــای به‌هم‌تنیده‌ی 
درختان می‌دوند و توی زمین فرو‌می‌روند. حشــره‌ها نیز 
آشــنا به نظر می‌رســند: ســنجاقک‌ها، مگس‌ها، کک‌ها، 
سوســک‌ها، موریانه‌‌های اجتماعی، زنبورها و شب‌پره‌ها. 
کرتاسه‌ی پیشــین از جنبه‌های مختلفی تو را به یاد چند 
مکان مختلف در زمین امروزی می‌اندازد. اما از جنبه‌های 

دیگر، دنیای خیلی‌خیلی متفاوتی است.
بیشــتر حیات وحش در دوره‌ی کرتاســه‌ی پیشین واقعاً 
خارق‌العاده است! حیوانات برای بقا در محیط سختی که 
تحت سلطه‌ی دایناسورها است سازگار شده‌اند؛ انسان‌ها 
توی این محیط وحشی و بی‌رحم مجبور بودند برای حفظ 

امنیت خود هنگام راه‌رفتن سلاح بردارند.
شکارچیان مرگ‌آفرینِ دوپا به‌اندازه‌ی اتوبوس و چابک‌تر 
از انســان‌ها با دُم‌های بلندشــان آزادانه پرسه می‌زنند و 

هریک از آن‌ها می‌تواند یک آدم را درســته قورت بدهد. 
)تعجبی ندارد کــه بعضی دایناســورهای گیاه‌خوار مثل 
تانک پوشش زرهی دارند.( دایناسورهای دیگر نهنگ‌های 
خشــکی‌زی با وزنی بیش از 100 تن و قدی به‌اندازه‌ی یک 
ســاختمان‌پنج‌طبقه‌اند. این جانــوران در گله‌های بزرگ 
حرکــت می‌کنند و درختــان مخروطی چتری‌شــکلی را که 
غذایشــان اســت زیر پا له می‌کنند. با وجود این، بعضی 
دایناســورهای گیاه‌خوار بزرگ شــبیه حیوانی دورگه بین 
گاوهای عظیم‌الجثه و اردک‌ها هستند. با منقارهای تخت 

و صافشان که برای کَندن گیاهان مناسب است.
اما همه‌ی دایناســورهای کرتاسه‌ی پیشین بزرگ نیستند. 
درحقیقت، اغلب آن‌ها به‌نسبت کوچک‌اند و معمولاً مانند 
پرندگان پر دارند. اغلب دایناسورهای کوچک منقار دارند 
و از گیاهان تغذیه می‌کنند و با دو پای خود خیلی ســریع 
می‌دوند. بیشــتر آن‌ها شــکارچیان دوپا هستند. بعضی 

از آن‌هــا روی انگشــتان کوچک‌تر پاهایشــان چنگال‌های 
تیز داسی‌شــکلی دارند که با آن دل و روده‌ی شکارشــان 
را درمی‌آورنــد. دایناســورها که فامیل نزدیــک پرندگان 
هستند در دو طرف بازوها و پاهایشان بال دارند و از آن‌ها 
برای پرواز بین درختان و جســت‌زدن روی شکار استفاده 
می‌کنند. ســروکله‌ی پرنده‌هایی که امروزه با آن‌ها آشــنا 
هستیم رفته‌رفته پیدا می‌شود. آن‌ها اغلب در دسته‌های 
انبوه زندگی می‌کنند و از این‌رو برای تروسورهای پرنده که 
مدت‌ها فرمانروای آسمان بودند رقیب سرسختی به شمار 
می‌آیند. اندازه‌ی تروسورها بزرگ‌تر می‌شود و با کاکل بزرگ 
روی سرشان و دم‌هایشان که کوتاه‌تر شده‌اند خودنمایی 

می‌کنند.
حالا تصور کن کنار این حیوانات زندگی کنی و تمام جزئیات 
زندگی آن‌ها را توی دفترچه‌‌یادداشــت خودت بنویسی و 

بِکِشی. توی این کتاب می‌خواهیم این حیوانات باشکوه 
را با کمک علم و هنر دوباره زنده کنیم. دنیای کرتاســه‌ی 
پیشــین و زندگی در آن دوره را با چشم‌های خودت ببین 
و با ویژگی‌های هریک از گونه‌ها آشنا شو. با ساروپودها 
که کله‌‌هایشان پنج طبقه بالاتر از زمین است و می‌توانند 
خون را با فشــار زیاد به مغزشان بفرستند آشنا شو. ببین 
دایناســورها چطور به‌تدریج بال درآوردند و پروازکردن را 
یاد گرفتند. ببین چطور بعضی دایناسورها از برف و بوران 
قطبی جان به در بردند و بعضی دیگر هم توی گرمای بیابان 
طاقت آوردند. این دفترچه‌یادداشت روزانه یک راهنمای 
تصویری است و به شما نشان می‌دهد عجیب‌ترین شکل 
حیات وحش روی کره‌ی زمین به احتمال زیاد چه‌شــکلی 

بوده است؛ داستانی که شاید دیگر هرگز تکرار نشود.

میوه‌ی مخروطی

درخت سوزنی‌برگ با برگ‌های نوک‌تیز

به کرتاسه‌ی پیشین خوش آمدی!
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تنها چند گونه از حیوانات امروزی یا منقرض‌شــده وجود 
دارنــد که می‌تواننــد به‌اندازه‌ی تروپودهــا ما را مبهوت 
کننــد و به وحشــت بیندازند. تصور کن توی کرتاســه‌ی 
پیشــین باشــی و یک‌دفعه جانوری 12 متری با کله‌ای به 
اندازه‌ی بدنت و دندان‌های تیزی به طول 20 ســانتی‌متر 
جلویت سبز شود. با چشم‌های کوچکش بهت زل بزند و 
تو را بو بکشــد. تو سعی می‌کنی فرار ‌کنی، اما جانور از تو 
خیلی ســریع‌تر است. ســعی می‌کنی مخفی شوی، اما او 
حــس بویایی پیشــرفته‌ای دارد و می‌تواند بدون این‌که 

تو را ببیند پیدایت کند. تو رقیب بزرگ‌ترین شکارچی کل 
تاریخ نیستی. خوشبختانه، هیچ‌وقت توی این وضعیت 
گیر نمی‌افتی، اما زادگان تروپودهای بزرگ همان پرنده‌ها 

هستند که بین ما زندگی می‌کنند.
تروپــود بــه معنــای »دَدپــا« اســت. تروپودهــا گروه 
جورواجوری از دایناســورها هســتند که در سراسر دوران 
مزوزوئیــک زندگی می‌کردند. آن‌ها را با نام ساریســکیَن 
به معنی خزنده‌کَفَلان طبقه‌بندی می‌کنند، زیرا اســتخوان 
لگنشان شبیه خزندگان است و به‌خاطر دوپا بودنشان هم 

180 سانتی‌متر

90 سانتی‌متر

مشــهورند. اندازه‌ی تروپودهــا از ریزه‌میزها به طول 30 
سانتی‌متر تا خفن‌ترین شــکارچی‌ها به طول بیش از 15 

متر است.
به اســتثنای چند مورد، هیکل تروپودها باریک و قلمی، 
پاهایشــان بلندتر و دست‌هایشــان کوتاه‌تر است و دُم 
درازی دارند. توی دست‌هایشــان معمولاً سه تا انگشت 
دارد کــه برای کارهای تخصصی مثــل جنگیدن یا گرفتن 
شــکار اســت؛ در بعضی مــوارد، آن‌ها خیلــی کوچک و 
لاغرنــد و تقریباً به هیــچ دردی نمی‌خورند. پاهایشــان 

چهار تا انگشــت دارد که سه‌تایشــان با زمین در تماس 
اســت و به درد راه رفتــن و دویدن می‌خوردَ. اســکلت‌ 
تروپودها از اســتخوان‌های نازک و توخالی تشکیل شده 
و جمجمه‌هایشــان نسبتاً بزرگ اســت. بیشتر تروپودها 
توی کاســه‌ی سرشان چند تا سوراخ دارند؛ این سوراخ‌ها 
را »دریچه« می‌نامند و کارشان این است که سر دایناسور 
را ســبک‌تر کنند و گاهی هم اجــازه می‌دهند دندان‌های 

بزرگ‌تر و سنگین‌تری به وجود بیایند.
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بیشــتر تروپودها گوشــت‌خوار هســتند و خوراکشــان 
دایناســورهای دیگر، حشــرات و ماهی‌ها اســت؛ بعضی 
هم گیاه‌خوار هســتند. بقیه هم همه‌چیزخوار هســتند 
و از گیاهان و گوشــت‌ حیوانات تغذیه می‌کنند. همه‌ی 
آن‌ها شــگفت‌انگیزند اما تروپودهای گوشت‌خوار بیشتر 
از بقیه ما را بهت‌زده می‌کنند. این حیوانات با زرادخانه‌ی 
سلاح‌هایشان، از جمله پنجه‌ها، چنگال‌های تیز و بُرنده و 
دندان‌های ارهّ‌ای مخصوص بریدن گوشت، ترسناک‌ترین 
ســاکنان زمین تا این لحظه به شــمار می‌آینــد. امروزه، 
پرنده‌هــا تنها نمونــه از دودمان تروپودها هســتند که 

باقــی مانده‌اند؛ خلاصه، گنجشــک کوچولــو که آن‌طرف 
پنجــره‌ی خانه‌ی شــما پرواز می‌کند، قــوم و خویش دور 

تیرانوسوروس باشکوه است.
تروپودها مانند پرنده‌ها از تخم‌های سخت‌پوســته‌‌ی گِرد 
یا بیضی‌شــکل به دنیــا می‌آیند. جنین بــا کمک زائده‌ی 
کوچــک روی دماغش به اســم »دندان تخم« پوســته را 
می‌شــکند و بیرون می‌آید. دنــدان تخم پس از خروج از 
تخم از دماغ جدا می‌شود و می‌افتد. چند تا از گونه‌های 
دایناسورها مانند پرنده‌ها به بچه‌هایشان غذا می‌دهند و 

از آن‌ها مراقبت می‌کنند.

تروپود توی تخم

پَرهای پوششــی و بافتِ پوست تروپودها هم جورواجور 
است. هیکل بعضی‌ تروپودها پوشیده از رشته‌ی ظریفی 
به نام »پیش‌پَرها« اســت. بعضــی تروپودها پولک‌های 
ناهموار و نرمی به‌شــکل موزاییک دارنــد و بعضی دیگر 
پوششــی از پر دارند و با‌وجود‌این، بال‌هایشــان کامل و 

کارآمد است.

دندان تخم

نوزاد تروپود
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تروپودهای کرتاسه‌ی پیشین

بعد از دوره‌ی ژوراسیک، شکارچیان شاخی مثل آلوسوروس 
اَکروکانتوســوروس  و تورووســوروس جایشــان را بــه 
اَتوکِنسیس و کارکارودونتوسوروس ساهاریکوس دادند. 
گونه‌هــای بزرگ‌تر و قوی‌تر تکامــل یافتند تا نقش خود 
را در رأس زنجیــره‌ی غذایی به عهــده بگیرند. درحالی‌که 
بعضــی شــکارچیان بزرگ‌تر شــدند، گونه‌هــای جدیدی 
مثل یوتارَپتور اوسترومایسُــروم، با چنگال داسی‌شــکل 
مرگ‌بارش، در کرتاسه‌ی پیشین جایی برای خود دست‌وپا 
کردند. دایناســورهای شکاری پرنده به تکامل خود ادامه 
دادنــد و گونه‌هایی چــون میکرورَپتور گوئــی به وجود 
آمدنــد که با کمک بال‌های دو طرف پاها و بازوهایش از 

لابه‌لای درخت‌ها می‌خزید و شکارش را می‌گرفت.

در بعضی مــوارد، تروپودها در شــکار یک حیوان خاص 
مهــارت پیــدا می‌کردنــد. باریونیکس والکِــری بازوهای 
عضلانــی نیرومندی بــا چنگال‌های قلاب‌شــکل و پوزه‌ی 
درازی با دندان‌های مخروطی داشت که مخصوص شکار 
ماهی‌ها بود. البته همه‌ی ســازگاری‌ها برای شــکار نبود: 
کُنکاوِناتور کُرکُواتوس در پشت خود برآمدگی‌های عجیبی 
داشــت که بــرای جذب جنــس مخالف از آن اســتفاده 
می‌کرد. این دوره از سرگذشــت زمین خیلی شگفت‌انگیز 
بود. در ادامــه به‌طور مفصل با این جانــوران و گونه‌ها 
آشــنا می‌شــوی و شــاهد تروپودهای کرتاسه‌ی پیشین 

خواهی بود.

سوراخ دماغ

سوراخ دماغ

جایگاه چشم

جایگاه چشم

جایگاه چشم

کاسه‌ی چشم

کاسه‌ی چشم

دریچه‌ی جلویی )آنتوربیتال(

دریچه‌ی گیجگاهی زیرین )گوش(

دریچه‌ی گیجگاهی زیرین )گوش(

جمجمه‌ی کارکارودونتوسوروس

جمجمه‌ی اکروکانتوسوروس

جمجمه‌ی میکرورپتور

دریچه‌ی جلویی )آنتوربیتال(
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محل مشاهده: اُکلاهاما، تگزاس و وایومینگ، ایالات متحده

خانواده: کارکارودونتوسوریدی

طول: 11 متر

قد: 4/5 متر

وزن: 4/4 تن

خلق‌وخو: تک‌زی، مهاجم

برآمدگی پوستی روی سَر

ستون فقرات دراز در پشت حیوان تا ابتدای 
دُمش یک بادبان تشکیل می‌دهد

دست‌ها و بازوهای 
کوچک و نیرومند

پاهای عضلانی

دو تا تاج نامنظم 
روی سر

چشم‌های کوچک

دندان‌های ارهّ‌ای بزرگ تا حدودی 
زیر لب‌ها پنهان هستند

عضلات بزرگ آرواره

اکروکانتوسوروس در محیط زندگی خود شکارچی رأس هرم غذایی است

180 سانتی‌متر

90 سانتی‌متر

1617


